

STATSMINISTERIET

Dato: 23-04-2024

Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg

Ekstraordinært møde i Det Europæiske Råd d. 17.-18. april 2024

Statsministeren deltog i det ekstraordinære møde i Det Europæiske Råd d. 17.-18. april 2024.

Hovedtemaerne for mødet var Ukraine, situationen i Mellemøsten, styrkelse af EU's konkurrenceevne og EU's forhold til Tyrkiet.

Det Europæiske Råd afholdt en ny drøftelse om Ukraine. Fokus for drøftelsen var den seneste tids russiske luftangreb rettet mod den ukrainske civilbefolkning og Ukraines kritiske infrastruktur. På mødet genbekræftede stats- og regeringscheferne EU's støtte til Ukraine, fordømte de russiske luftangreb og understregede, at der akut er behov for at levere mere luftforsvar til Ukraine.

Situationen i Mellemøsten blev også drøftet på topmødet. Det Europæiske Råd gav udtryk for dets støtte til Israel efter det iranske angreb natten til den 14. april og sendte samtidig en klar opfordring til alle parter om at undgå yderligere eskalering. Dertil blev den humanitære situation i Gaza berørt under drøftelsen, og EU's stats- og regeringschefer opfordrede til at sikre, at mere nødhjælp kan komme ind i Gaza.

EU's konkurrenceevne var et centralt tema på mødet. Drøftelsen tog udgangspunkt i en ny rapport om fremtiden for EU's indre marked, som den tidligere italienske premierminister Enrico Letta var udpeget til at levere og præsentere for stats- og regeringscheferne. Rapporten blev præsenteret umiddelbart før mødet. Drøftelsen viste, at der er bred enighed om, at den nye geopolitiske situation kræver et stærkere og mere modstandsdygtigt EU. Det handler om at sikre, at EU har en robust økonomi og er i front på de teknologier, som medlemslandene skal leve af i fremtiden. Det vil bl.a. kræve tæt samarbejde om at reducere strategiske afhængigheder, beskytte nye teknologier og imødegå unfair konkurrence. Fra dansk side blev det i den forbindelse fremhævet, at grøn

omstilling er en afgørende forudsætning for EU's langsigtede konkurrenceevne og for at øge den europæiske forsyningsikkerhed. For at styrke EU's konkurrenceevne er der generelt brug for langt hurtigere godkendelsesprocesser, færre administrative byrder samt øget fokus på at mobilisere privat kapital og rammebetingelser herfor i Europa.

Endelig drøftede stats- og regeringscheferne EU's forhold til Tyrkiet. Landet er en stor og vigtig nabo for EU, og Det Europæiske Råd opfordrede til, at der på relevant niveau arbejdes videre med anbefalingerne fra Kommissionen og Den Fælles Udenrigstjenestes statusrapport fra november 2023.

Der henvises i øvrigt til konklusionerne fra mødet.